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Najčešća prodajna cena teladi SM 

rase, telesne mase do 160 kilograma 
varirala je tokom proteklog meseca od 360 
do 370 din/kg, a mogli su se pazariti na  
pet stočnih pijaca u Srbiji uključenih u pro-
jekat STIPS. Prodaja teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma izostala je kao i 
prethodnih par meseci. 

Tokom septembra je nastavljen 
trend slabe ponude tovne junadi kako 
telesne mase do 480 kilograma tako i grla 
težih od 480 kilograma, a prodajna cena 
varirala je od 220 do 245 din/kg. Nije bilo 
razlike u ponudi tovnih bikova SM i HF rase, 
jer je prodaja evidentirana na pijacama u 
Somboru i Kraljevu. Prodajna cena varirala 
je od 220 do 240 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase bila 
je bolja u odnosu na avgust pošto se prom-
et odvijao na pet pijaca žive stoke. Domini-
rao je iznos od 150 din/kg. Prodaja krava 
za klanje HF rase evidentirana je jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 140 
din/kg. 

 
 

Prodajne cene taladi telesne mase do 
160 kilograma i krava za klanje bile su više 
u odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
žive stoke u Požarevcu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 380 din/kg, a kod krava 
za klanje iznos od 160 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnje junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma evi-
dentiran je u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 
235 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma. Dominirao je iznos od 320 din/
kg. 

Klanice na području moravičko-
zlatiborskog regiona vršile su otkup teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma, 
tovne junadi preko 480 kilograma, utovlje-
nih bikova teških preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase. Otkupne cene za-
držale su se na prošlonedeljnom nivou. 

Na ostalim stočnim pijacama i kla-
nicama u Srbiji obuhvaćenih projektom 
STIPS nije bilo promena u odnosu na 
protekli period. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Nešto bolja ponuda prasadi bila je 
proteklog meseca u odnosu na avgust 
na prodajnim mestima u Srbiji. Na-
stavljen je trend slabe ponude tovnih 
svinja i krmača za klanje. 

Cena prasadi telesne mase do 15 
kilograma varirala je od 170 din/kg do 
240 din/kg. Dominirao je iznos od 200 
din/kg. Najčešća prodajna cena prasadi, 
težine od 16 do 25 kilograma bila je 
identična avgustovskoj i iznosila je 180 
din/kg. 

Prodaja tovnih svinja, telesne mase 
od 80 do 120 kilograma odvijala se po 
dominantnoj ceni od 170 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na 
prethodni mesec. Kod tovljenika telesne 
mase preko 120 kilograma nije bilo 
promena  prodajnih cena u odnosu na 
avgust, pošto su se najčešće mogli pa-
zariti po ceni od 150 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
krmača za klanje, a prodajna cena 
varirala je od 100 do 130 din/kg. 

 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Loznice prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma bila je viša u od-
nosu na protekli period. Dominirao je 
iznos od 190 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo 
je do pada cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i obe kategorije tov-
nih svinja. Kod prasadi je dominirao iznos 
od 180 din/kg, a kod tovnih svinja 120 
din/kg. 

Otkupne cene prasadi,  tovnih svi-
nja i krmača za klanje bile su nepromen-
jene u odnosu na prethodni period u klan-
icama na području raškog regiona i na 
pijaci žive stoke u Kraljevu. 

Tovne svinje, telesne mase od 80 
do 120 kilograma bile su jeftinije u od-
nosu na prethodni period na stočnoj pijaci 
u Pančevu. Dominirao je iznos od 140 
din/kg. 

U klanicama na teritoriji srednje-
banatskog regiona došlo je do pada ot-
kupnih cena obe kategorije tovnih svinja 
u odnosu na prethodnu sedmicu. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Ponuda jagnjadi bila je bolja tokom 

septembra u odnosu na avgust. Najčešća 
prodajna cena iznosila je 280 din/kg kao i 
proteklih par meseci.  

Obim ponude  i prometa šilježadi i 
dviski nije se bitnije menjao. Kod šilježadi 
se prodaja najčešće odvijala po ceni od 
200 din/kg. Dviske su se tokom avgusta 
mogle pazariti po ceni od 150 din/kg do 
200 din/kg.  

Ponuda ovaca bila je uglavnom na 
prošlomesečnom nivou na većini prodajnih 
mesta, a dominantna cena iznosila je 130 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na 
avgust.  

Slaba je bila ponuda jaradi na stočnim 
pijacama u Srbiji, a mogli su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg.  

Na tržištu koza nije bilo značajnijih 
promena. Prodaja se odvijala na četiri 
stočne pijace po ceni od 125 din/kg na 
pijaci u Kraljevu do 150 din/kg na pijaci u 
Loznici. 

 
Na stočnoj pijaci u Požarevcu 

evidentiran je rast dominantne cene 
jagnjadi na 290 din/kg. Prodajne cene 
šilježadi i ovaca bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Pored 
jagnjadi skuplja su bila i šilježad pošto su 
se najčešće mogli pazariti po ceni od 180 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice, protekle je sedmice došlo do rasta 
dominantne cene koza na 150 din/kg na 
stočnoj pijaci u ovom gradu. 

Na ostalim prodajnim mestima u Srbiji 
nije bilo promena u pogledu ponude, 
prodaje i cena jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza u odnosu na 
prthodni period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  22.—28.09.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,18 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda i prodaja kukuruza, 
okrunjenog prirodno i veštački sušenog 
roda 2015. godine bila je na većini 
prodajnih mesta uklječenih u projekat 
STIPS-a na prošlomesečnom nivou. Na 
tržištu se poslednjih desetak dana 
septembra pojavio kukuruz ovogodišnjeg 
roda. Uobičajena  je bila ponuda  pšenice, 
stočnog ječma, stočnog brašna i ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane za ovaj period godine.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove je na 
pijacama tokom proteklog meseca 
varirala od 20 do 26 din/kg.  U silosima 
se  kukuruz  u rinfuznom stanju proteklog 
meseca najčešće prodavao po ceni od 
15.5 do 17  din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na prethodni period. 

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama tokom septembra mogla 
najčešće pazariti po ceni od 20 din/kg. 
Dominantna cena pšenice u rinfuzu je u 

silosima iznosila 15 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma se proteklog 
meseca na pijacama mogao pazariti po 
ceni od 17.5 do 24 din/kg. 

Prodajna cena stočnog  brašna je na  
pijacama obuhvaćenim projektom STIPS 
varirala od 17 do 20 din/kg. U 
maloprodajnim objektima se ovo 
koncentrovano stočno hranivo moglo 
pazariti po ceni od 20 do 26 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou, a cena je  
varirala od 63 do 78 din/kg. 

Suncokretova sačma se u 
maloprodajnim objektima tokom 
septembra mogla najčešće pazariti po 
ceni od 31 din/kg do 46 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama se u 
zavisnosti od obima ponude, tražnje i 
kvaliteta kretala od 15 do 21 din/kg. 

  

Ministarstvo poljoprivrede saglasno je da se izvrši naturalna razmena semenske pšenice 
za merkantilnu pšenicu iz roda 2016. i 2017. godine, saopšteno je juče iz tog Ministarst-
va. Cilj predloga, koji je podnela Direkcija za robne rezerve, je pomoć proizvođačima uoči 
jesenje setve sertifikovanog semena ozime pšenice, domaćih sorti. Predloženi paritet za 
rod iz 2016. je 1 kg semenske pšenice za 1,8 kg merkantilne, dok je za rod 2017. godine 
predložen paritet 1 kg semenske za 2 kg merkantilne pšenice. Maksimalna količina se-
menske pšenice koja se daje u razmenu jednom poljoprivrednom gazdinstvu je 20 tona, 
dok za ovlašćene skladištare, ZZ i druga pravna lica ta količina iznosi 500 tona.  
(Tanjug)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26.  do 30. septembra 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Pad cena kukuruza 
     - Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Za proteklu radnu nedelju na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu se slobodno može 
reći da robno-berzanskog prometa nema. Tek jedan zaključen kupoprodajni ugovor 
početkom nedelje u količini od 50 tona kukuruza, ukupne dinarske vrednosti od 
825.000,00 dinara, potvrđuje apsolutnu nezainteresovanost potencijalnih učesnika za 
robno-berzansko trgovanje. 

 
Pšenica i dalje nisko cenovno kotira, ali ni taj cenovni nivo ne animira izvozne kuće 

za kupovinom, jer jednostavno ino-tražnje za pšenicom nema. 
 
Soja je cenovno stabilna u kontekstu prošlonedeljnih cena, ali je cenovni “spred” 

ponude i tražnje dovoljno veliki da ne omogućava ozbiljnije kupoprodajne pregovore. 
 

Jedino je tržište kukuruza nešto dinamičnije, u kontekstu promena cenovnih kotacija. 
Početak nedelje je, na osnovu jedinog registrovanog ovonedeljnog berzanskog ugovora u 
količini od 50 tona, potvrdio pad cene žutog zrna na nivo od 16,50 din/kg, sa PDV-om 
(15,00 din/kg, bez PDV-a), što je statistički za 2,71% niže nego prethodne nedelje. 
Krajem nedelje ni prodajne kotacije od 14,00 din/kg, bez PDV-a, nisu prolazile. Ako je 
verovati izvoznim kalkulacijama, koje su presudne u određivanju domaće tražnje, čeka 
se trenutak pada cene kukuruza, na nivo značajno ispod 14,00 din/kg, bez PDV-a, kada 
bi se eventualno cena koštanja uklopila u isplative izvozne aranžmane, spram izuzetno 
niske svetske cene ove kulture i time animirala domaću tražnju.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2016. 

500 16,28-16,50 50 16,50 -2,71% 

Kukuruz, vlaga 
do 16% 

100 15,84 - - - 

PRODEX 
 

Kako prometa sojom i pšenicom nije bilo, a ovonedeljna cena kukuruza  se 
poklapa sa cenom sa kraja prethodne nedelje, PRODEX tokom čitave nedelje nije 
menjao svoju indeksnu vrednost, koja na današnji dan, kao i prošlog petka iznosi 
194,82 indeksnih poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 148,67 $/t 145,51 $/t 148,45 $/t 148,15 $/t 146,61 $/t 

Kukuruz 132,44 $/t 129,52 $/t 130,55 $/t 129,60 $/t 129,60 $/t 

 Posledice velikih zaliha, kao i pritisak ubrzavanja žetve kukuruza usled poboljšanja 
vremenskih uslova, su na američkim berzama doveli do pada cena žitarica ove nedelje. 
Takođe su se trgovci prilagođavali mogućoj promeni procena koje treba da se pojave u 
današnjem izveštaju USDA-a. 
 Kukuruz je u odnosu na kraj prošle nedelje pojeftinio za 2,20%, a pšenica za 
1,58%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov. 16. 350,91 $/t 347,31 $/t 349,95 $/t 347,38 $/t 349,15 $/t 

Sojina sačma, okt. 16. 303,00 $/t 297,60 $/t 299,30 $/t 299,70 $/t 297,90 $/t 

 Žetva soje dobro napreduje, a očekuju se i odlični prinosi. Iz tog razloga su kao i 
na tržištu žitarica, kod soje i sojine sačme zabeležene niže cene u odnu na upoređujući 
podatak iz prošle nedelje za 2,68%, odnosno 3,24%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 132,74 €/t (fjučers dec 16) 124,97 €/t (fjučers nov 16) 

EURONEXT PARIZ 161,75 €/t (fjučers dec 16) 162,50 €/t (fjučers nov 16) 

 Negativan cenovni trend je registrovan i na svim evropskim berzama. U parizu je 
pšenica jeftinija za 0,82%, a kukuruz za 0,93%. U Budimpešti su cene (u evrima) niže za 
0,82% pšenica i 3,07% kukuruz. 


